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1. Rozpocet obce na rok 2023
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ucet obce za rok 2023

Zakladnym nastrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.

Obec zostavila rozpocCet podl'a ustanovenia § 10 ods. 7 zdkona ¢.583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako vyrovnany. Bezny rozpocet bol zostaveny
ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvalené¢ho rozpoctu na rok 2023.
Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom diia 27.12.2022 uznesenim ¢. 17 pism. A)
Rozpocet bol zmeneny jedenast’krat:
- prva zmena schvalena dna 27.03.2023 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 1/2023
- druha zmena schvalena dia 02.06.2023 uznesenim OZ ¢. 61, 66 a 67 zo dia 02.06.2023
- tretia zmena schvalena dna 30.06.2023 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 3/2023

- §tvrtd zmena schvalena diia 08.09.2023 uznesenim OZ ¢&. 86 zo dna 08.09.2023

- piata zmena schvalend diia 22.09.2023 uznesenim OZ ¢. 94 a 95 zo dina 22.09.2023
- Siesta zmena schvalena dna 30.09.2023 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 6/2023
- siedma zmena schvalena dia 27.10.2023 uznesenim OZ ¢. 100/2023 zo dia 27.10.2023
- O0sma zmena schvalena dna 15.12.2023 uznesenim OZ ¢. 110/2023 zo dna 15.12.2023

deviata zmena schvalena dna 18.12.2023 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 9/2023

desiata zmena schvalend rozhodnutim starostu obce (v zmysle platnych Zasad hospodarenia
a nakladania s FP Obce Orlov schvalenych OZ dna 28.10.2020 uznesenim ¢. 103 pism. B)) dna
31.12.2023 RO ¢. 10/2023

jedendsta zmena schvalena dna 31.12.2023 rozpoc¢tovym opatrenim ¢. 11/2023

Rozpoctové opatrenia ¢. 1/2023, 3/2023, 6/2023, 9/2023 a 11/2023 uskutocnené v sulade s § 14
ods. 1 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozp. pravidlach Gzemnej samospravy azmene a dopln.

niektorych zakonov.

Rozpocet obce k 31.12.2023

Skuto¢né % plnenia
Schvaleny rozpocet | Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
po poslednej zmene | cerpanie vydavkov % Cerpania
k 31.12.2023 vydavkov
Prijmy celkom 780 252,00 979 291,83 954 155,94 97,43
z toho :
Bezné prijmy 726 290,00 856 863,98 855 875,32 99,88
Kapitélové prijmy 20 262,00 21 662,00 1 400,00 6,46
Finanéné prijmy 10 000,00 62 842,69 56 209,15 89,44
Bezn¢ prijmy RO 23 700,00 37 923,16 38 690,92 102,02
s pravnou subjektivitou
Finanéné prijmy RO s 0,00 0,00 1 980,55
pravnou subjektivitou
Vydavky celkom 780 252,00 979 430,36 915 778,29 93,50
z toho :
Bezné vydavky 259 597,00 314 513,46 290 178,50 92,26
Kapitalové vydavky 30 262,00 72 476,81 44 981,27 62,06




Finan¢né vydavky 12 000,00 12 000,00 12 588,00 104,90
Bezn¢ vydavky RO 478 393,00 580 440,09 568 030,52 97,86
s pravnou subjektivitou

Kapitalové vydavky RO 0,00 0,00 0,00

s pravnou subjektivitou

Rozpoctové 0,00 -138,53 38 377,65

hospodarenie obce

2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

Vyska prijmov v roku 2023 bola ovplyvnena celkovou ekonomickou situéciou na Slovensku.

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
780 252,00 979 291,83 954 155,94 97,43

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 979.291,83 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume

954.155,94 EUR, ¢o predstavuje 97,43 % plnenie.

A. Prijmy obce

1. BeZné prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
726 290,00 856 863,98 855 875,32 99,88

Z rozpoctovanych beznych prijmov 856.863,98 EUR bol skuto¢ny prijem k31.12.2023 v sume

855.875,32 EUR, ¢o predstavuje 99,88 % plnenie.

a) danové prijmy:
1xx

Kategoria Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
ekonomickej rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po
klasifikacie zmenach
110 284 207,00 284 207,00 289 303,13 101,79
120 48 800,00 48 800,00 48 975,26 100,36
130 21 200,00 21 200,00 18 024,97 85,02
SPOLU 354 207,00 354 207,00 356 303,36 100,59

Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave (11x)

Z predpokladanej financ¢nej Cciastky v sume 284.207,00 EUR zvynosu dane =z prijmov boli
k 31.12.2023 poukazané finanéné prostriedky zo SR v sume 289.303,13 EUR, &o predstavuje plnenie
na 101,79 %.

V roku 2023 vyska vynosu dane z prijmov bola zvysena o 1,79 % o predstavuje sumu 5.096,13 EUR.

Darni z nehnutel’nosti (12x)

Z rozpoctovanych 48.800,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 48.975,26 EUR, c¢o
predstavuje plnenie na 100,36 % plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 23.970,50 EUR, prijmy
dane zo stavieb boli v sume 24.455,96 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 548,80 EUR. Za
rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 48.974,71 EUR a 0,55 EUR tvoria preplatky na dani
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z nehnutel’nosti. K 31.12.2023 obec eviduje kratkodobé pohl'adavky na dani z nehnutel'nosti po lehote
splatnosti voc¢i fyzickym osobam v sume 94,06 EUR.

Dari za psa (133001)
Z rozpoctovanych prijmov 500,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume 492,07 EUR, ¢o je
98,41 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 492,07 EUR.

Dari za ubytovanie (133006)

Z rozpoctovanych prijmov 2.000,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 634,00 EUR, ¢o je
31,70 % plnenie. K 31.12.2023 obec eviduje kratkodobt pohl'adavku v lehote splatnosti na dani za
ubytovanie vo vyske 163,20 EUR.

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad (133013)

Z rozpoctovanych prijmov 18.700,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 17.025,65 EUR,
¢o je 91,05 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 17.005,65 EUR a za nedoplatky
z minulych rokov 20,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje kratkodobé pohl'adavky po lehote splatnosti
voci fyzickym osobam vo vyske 852,32 EUR.

b) nedanové prijmy:

21x, 22x
Kategoria Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
ekonomickej rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po
klasifikacie zmenach
210 9 870,00 9 870,00 3 163,87 32,06
220 11 100,00 11 100,00 12 367,48 111,42
SPOLU 20 970,00 20 970,00 15 531,35 74,06

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku (21x)

Z rozpoctovanych 9.870,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 3.163,87 EUR, ¢o je 32,06

% plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z dividend v sume 341,50 EUR, prijem z prenajatych

pozemkov v sume 581,55 EUR a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 2.240,82

EUR (z toho kratkodoby prendjom saly KD a Domu nadeje — 1.507,00 EUR, dlhodoby prendjom casti

polyfunkénej budovy v Orlove — 212,60 EUR a dlhodoby prenajom v Andrejovke — 521,22 EUR).

K 31.12.2023 obec eviduje pohl'adavky vo vyske 6.649,88 EUR podl'a lehoty splatnosti takto:

- kratkodoba pohPadavka po lehote splatnosti — prendjom v Andrejovke vo vyske 41,22 EUR

- kratkodoba pohPadiavka po lehote splatnosti — naklady spojené s prendjmom polyfunkéného
objektu v Orlove vo vyske 2.536,30 EUR

- kratkodoba pohladavka po lehote splatnosti — prendjom polyfunkéného objektu v Orlove vo
vyske 4.000,00 EUR

- kratkodoba pohPadavka po lehote splatnosti — prendjom Casti polyfunkéného objektu v Orlove vo
vyske 65,38 EUR.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby (22x)

Administrativne poplatky — spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 11.100,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 12.367,48 EUR, ¢o je

111,42 % plnenie.

Prevaznt ¢ast’ prijmov tvoria prijmy za stoéné vo vyske 7.030,06 EUR. Dalej prijmy tvoria spravne

poplatky vo vyske 3.469,50 EUR, poplatky za znelistovanie ovzduSia vo vyske 211,20 EUR a

poplatky a platby za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb vo vyske 1.656,72 EUR, ktoré pozostavaju

napr. z poplatku za vyhldsenie oznamu v MR, poplatku za smetni nadobu v nadkupnej cene, poplatku

za kosenie, refundéciu energii (studia — Skola), poplatku za kopirovacie sluzby atd’.

K 31.12.2023 obec eviduje pohl'adavky vo vyske 0,06 EUR podla lehoty splatnosti takto:

- kratkodoba pohladavka po lehote splatnosti — poplatok za znecistenie ovzdusia vo vyske 0,06
EUR



¢) iné nedanové prijmy:

29x
Kategoria Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
ekonomickej rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po
klasifikacie zmenach
290 2.353,63

Iné nedanové prijmy neboli rozpoctované, ale skuto¢ny prijem bol vo vyske 2.353,63 EUR.
Iné nedanové prijmy pozostavaju z prijmov z dobropisov vo vyske 2.337,63 EUR a prijmov trov
priestupkového konania vo vyske 16,00 EUR.

d) prijaté bezné granty a transfery:

3xx
Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
351 113,00 481 686,98 481 686,98 100,00

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 481.686,98 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske
481.686,98 EUR, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

Prijaté beZzné granty a transfery:

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ugel Poznamka

Spoluzitie zrodené 100,00 | za ucast’ na podujati

z minulosti n.o. »Slavnost jari*

UPSVaR Stara Cuboviia 8.231,19 | § 60 — chranené pracovisko

UPSVaR Stara Cuboviia 19.821,90 | stravné pre deti v HN a deti
7S s MS

MH SR 3.552,12 | dotécia na energie

MF SR 11.657,36 | dotacia na krytie vydavkov
stivisiacich s negativnymi
dosledkami inflacie

MV SR 680,00 | referendum 2023

MV SR 21,20 | preneseny vykon Statnej
spravy na useku registra
adries

MV SR 199,65 | preneseny vykon Statnej
spravy na useku REGOB

UPSVaR Stara Cuboviia 132,80 | skolské potreby pre deti v HN

MV SR 2.471,52 | vol'by do NR SR

UPSVaR Stara Cuboviia 2.469,65 | § 54 - v ramci projektu
,,Aktivacia a zaskolenie
ZUoZ*

NIVaM 4.453,00 | v ramci projektu ,,Podpora
pomahajicich profesii 3

Environmentalny fond 1.430,20 | prispevok v zmysle zdkona o
poplatkoch za ulozenie
odpadov

LESY SR, $.p. 1.263,61 | prispevok na opravu MK

MV SR 6.082,83 | preneseny  vykon  S$tatnej
spravy na useku matrik

RUSS Presov 414.843,00 | preneseny vykon Statnej
spravy na useku Skolstva

MV SR (OU Presov, 66,95 | preneseny vykon §tatnej




odbor starostl. o ZP) spravy na tseku ZP

RUSS Presov 210,00 | preneseny vykon Statnej
spravy na useku Skolstva —
financovanie jazykovych
kurzov pre deti odidencov z

Ukrajiny

Nadacia SPP 1.000,00 | na projekt ,,Letné kino pod
holym nebom*

DPO SR 3.000,00 | DHZO — bezné vydavky

SPOLU 481.686,98

Prijaté granty a transfery boli Gcelovo uc¢ené na bezné vydavky a boli pouzité v sulade s ich ucelom.
Plnenie prijmov jednotlivych rozpoctovych poloziek bezného rozpoctu je prilohou Zavere¢ného uctu.

2. Kapitalové prijmy:

Kategoria Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
ekonomickej rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po
klasifikacie zmenach
320 20 262,00 21 662,00 1.400,00 6,46

Z rozpoctovanych kapitalovych prijmov 21.662,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume
1.400,00 EUR, ¢o predstavuje 6,46 % plnenie.

Prijaté kapitalové granty a transfery:
Z rozpoctovanych 21.662,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume 1.400,00 EUR, c¢o
predstavuje 6,46 % plnenie.

Prijaté kapitalové granty a transfery:

32x
Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Udel Poznamka
PreSovsky samospravny 1.400,00 | revitalizacia parku
kraj a pamétnika padlym
vojakom
SPOLU 1.400,00

Prijaté granty a transfery su ucelovo ucené na kapitalové vydavky a boli pouzité v stilade s ich ucelom.

Plnenie prijmov jednotlivych rozpoctovych poloziek kapitalového rozpoctu je prilohou Zavere¢ného
uctu.

3. Prijmové financné operacie:

45x, 51x
Kategoria Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né plnenie % plnenia fin.
ekonomickej rozpocet po poslednej zmene finanénych prijmov prijmov
klasifikacie k rozpoctu po
zmenach
450 10 000,00 15 585,53 8 951,99 57,44
510 47.257,16 47.257,16 100,00

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii 62.842,69 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
v sume 56.209,15 EUR, ¢o predstavuje 89,44 % plnenie.



Uznesenim obecného zastupitel'stva:

- ¢ 17/2022 pism. A) zo dna 27.12.2022 bolo schvalené pouzitie rezervného fondu v sume
5.000,00 EUR na investicnu akciu ,, Oplotenie zberného dvora‘ a uznesenim ¢. 95/2023 bod ¢)
zo dna 22.09.2023 upravené na sumu 3.800,00 EUR. V skutocnosti bolo plnenie v sume
1.624,43 EUR.

- ¢ 95/2023 bod b) zo dna 22.09.2023 bolo schvalené pouzitie rezervného fondu v sume
1.200,00 EUR na investicnu akciu ,, Oplotenie detského ihriska . V skuto¢nosti bolo plnenie v
sume 1.142,03 EUR.

V roku 2023 boli pouzité:
- nevy&erpané prostriedky zo SR v sume 1.090,70 EUR — dotdcia na stravu z UPSVaR Stard
Lubovna
- nevycerpané prostriedky zo SR v sume 1.336,63 EUR — dotdcia na referendum 2023 z MV SR
- nevycerpané prostriedky zo SR v sume 518,20 EUR — preneseny vykon SS — dopravné
nevyd&erpané prostriedky zo SR v sume 2.640,00 EUR — preneseny vykon SS — normativ
v sulade so zékonom €. 583/2004 Z. z..

Dalej v roku 2023 bola prijata finanéna zabezpeka — kaucia na pripadne $kody pri kratkodobom

prenajme saly KD na sikromnu akciu v sume 600,00 EUR.

V roku 2023 bol uznesenim ¢. 50/2023 zo diia 19.05.2023 schvaleny investicny uver vo vyske

50.000,00 EUR a v skuto¢nosti prijaty bankovy uver v celkovej sume 47.257,16 EUR schvaleny

obecnym zastupitel'stva dna:

- 02.06.2023 uznesenim &. 61/2023 - investi¢na akcia ,,ORLOV — Detské ihrisko pri ZS“ v sume
32.598,00 EUR (FUN & PLAY s.r.o., FA €. 30/2023 vo vyske 31.746,00 EUR a FA ¢. 31/2023 vo
vyske 852,00 EUR)

- 02.06.2023 uznesenim ¢&. 61/2023 — investicna akcia ,Zateplenie Skolskej jedalne™ v sume
1.260,00 EUR (Ing. Marek Petrik, FA ¢. 20230001 — projektova dokumentacia)

- 08.09.2023 uznesenim &. 86/2023 — investi¢na akcia ,,Rekonstrukcia a intenzifikacia COV Orlov*
v sume 2.340,00 EUR (W-Control, s.r.o., FA ¢. 274/2023 — aktualizacia PD)

- 08.09.2023 uznesenim ¢. 86/2023 — BV - asana¢né prace nesuvisiace s vystavbou v sume 4.460,00
EUR - budova starej MS (Martbest s.r.o., FA ¢&. 2023/024 — odstratiovanie AZC krytiny)

- 22.09.2023 uznesenim ¢. 94/2023 — BV - asanacné prace nesuvisiace s v vystavbou v sume
2.680,00 EUR — budova starej MS (Jaroslav Majerniéek, FA ¢&. 6/23 — odstranenie budovy)

- 27.10.2023 uznesenim ¢&. 100/2023 — rozsirenie verejného osvetlenia v sume 1.319,16 EUR — pri
bytovych jednotkach (EUROBAU — JM spol. s .r.o., FA ¢. 20230055)

- 15.12.2023 uznesenim ¢. 110/2023 — investi¢na akcia ,Zateplenie Poziarnej zbrojnice Orlov*
v sume 2.600,00 EUR — projektova dokumentacia (Ing. Tibor Petrik, a.p.u., FA ¢. 342023)

Plnenie prijmov jednotlivych rozpoctovych poloziek v oblasti finan¢nych operacii je prilohou
Zaverecného uctu.

B. Prijmy rozpoctovych organizacii

BeZné prijmy:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po zmenach
ZS s MS Orlov 23.700,00 37.923,16 38.690,92 102,02

Z rozpoctovanych beznych prijmov 37.923,16 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume
38.690,92 EUR, ¢o predstavuje 102,02 % plnenie.



Kapitalové prijmy:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoétu po zmenach
ZS s MS Orlov 0 0 0

Pre rok 2023 neboli rozpoctované kapitalové prijmy a ani nebol Zziadny kapitalovy prijem.

Prijmové finan¢né operacie:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov k rozpoctu po
zmenach
ZS s MS Orlov 0 0 1.980,55

V roku 2023 boli v rozpocte rozpoctovych organizacii pouzité:

- nevycerpané prostriedky zo Skolského stravovania v sume 1.980,55 EUR

v sulade so zakonom ¢.583/2004 Z.z..

Plnenie prijmov jednotlivych rozpoctovych poloziek v oblasti finan¢nych operacii je prilohou

Zaverecného uctu.

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né % cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenach
780 252,00 979 430,36 915 778,29 93,50

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 979.430,36 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume
915.778,29 EUR, ¢o predstavuje 93,50 % Cerpanie.

A. Vvdavky obce

1. BeZzné vydavky:

Schvaleny . % ¢ ni
Schvaleny rozpo(:ety Svkutocpe (f}'lccggliova
Funk¢na klasifikacia rozpocet po posledne;j :;gsﬁgev k rozpoctu po
zmene zmenach

0111 Vykonné a zdkonodarné 174 732,00 189 026,47 171 568,57 90,76
organy
0112 Finan¢né a rozpoctove 2 800,00 2 932,33 2 932,33 100,00
zalezitosti
0133 Iné vseobecné sluzby 6 376,00 6 989,56 6 350,16 90,85
0160 VSeobecne verejné sluzby 4 000,00 6 988,15 6 664,02 95,36
inde neklasifikované
0170 Transakcie verejného dlhu 3120,00 4 207,83 4 487,68 106,65
0220 Civilna obrana 620,00 620,00 356,96 57,57
0320 Ochrana pred poziarmi 5 745,00 9442,07 5 695,73 60,32
0360 Verejny poriadok 0,00 0,00 0,00
a bezpecnost’ inde neklasif.
0451 Cestna doprava 3 100,00 4 363,61 4 144,39 94,98




0510 Nakladanie s odpadmi 19 959,00 20 295,60 28 833,89 142,07
0520 Nakladanie s odpadovymi 18 745,00 25 078,75 24 872,00 99,18
vodami

0620 Rozvoj obci 1 500,00 1 500,00 0,00

0640 Verejné osvetlenie 4 628,00 4 986,04 3 807,98 76,37
0740 Verejné zdravotné sluzby 0,00 0,00 0,00

0810 Rekreaéné a Sportové 1520,00 1 600,09 1 199,42 74,96
sluzby

0820 Kulttrne sluzby 1120,00 2 694,17 2 391,46 88,76
0830 Vysielacie a vydavatel'ské 400,00 450,00 396,25 88,06
sluzby

0840 Nabozenské a iné 4 802,00 5267,33 3 607,08 68,48
spolocenské sluzby

0960 Vedrajsie sluzby v 0,00 315,00 315,00 100,00
Skolstve

1020 Staroba 0,00 0,00 0,00

1040 Rodina a deti 0,00 21 045,40 17 012,70 80,84
1070 Socialna pomoc ob¢. v HN 0,00 0,00 0,00

a soc. nudzi

1090 Socialne zabezp. inde 6 430,00 6 711,06 5542,88 82,59
neklasif.

SPOLU 259 597,00 314 513,46 290 178,50 92,26

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 314.513,46 EUR bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2023 v sume
290.178,50 EUR, ¢o predstavuje 92,26 % Cerpanie.

Rozbor vyznamnych poloZiek bezZného rozpoctu:

a) Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania:

Z rozpoctovanych vydavkov 98.000,36 EUR bolo skutocné Cerpanie k 31.12.2023 v sume 92.004,74
EUR, ¢o je 93,88 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU, matriky
a pracovnikov, ktori zabezpecovali referendum 2023 a vol'by do NR SR.

b) Poistné a prispevok do poist’ovni:

Z rozpoctovanych vydavkov 37.968,34 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume 34.203,84
EUR, ¢o je 90,09 % cerpanie. Patria sem odvody poistného z miezd pracovnikov, odmien z prac
vykonavanych mimo pracovného pomeru a odmien poslancov za zamestnavatel’a.

¢) Tovary a sluzby:

Z rozpoctovanych vydavkov 163.909,88 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume 150.634,39
EUR, &o je 91,90 % ¢&erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako su cestovné
nahrady, energie, material, dopravné, rutinnd a Standardné udrzba, najjomné za najom a ostatné tovary
a sluzby.

V roku 2023 bolo uznesenim OZ obce Orlov ¢. 86/2023 zo dna 08.09.2023 schvalené pouzitie
bankového tveru na bezné vydavky v sume 4.460,00 EUR na asanaéné prace budovy starej MS —
odstranenie azbestovej krytiny. Finan¢né prostriedky boli pouzité v sulade so schvalenym uznesenim
OZ v sume 4.460,00 EUR, ¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

Dalej bolo uznesenim OZ obce Orlov &. 94/2023 zo diia 22.09.2023 schvalené pouzitie bankového
Giveru na bezné vydavky v sume 2.680,00 EUR na asana¢né prace budovy starej MS — odstranenie
budovy starej MS. Finanéné prostriedky boli pouzité v stilade so schvalenym uznesenim OZ v sume
2.680,00 EUR, ¢o predstavuje 100,00 % cerpanie.

Dalej v roku 2023 bola ulozena pokuta SI 7P, In$pektoratom 7P Kosice, vo vyske 2.000,00 EUR za
nedodrzanie legislativneho ustanovenia zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach a o zmene zdkona SNR ¢.
372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny zakon), ktoré bolo zistené rieSenim
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mimoriadneho zhorSenia vod na vodnom toku Zahumensky potok, sposobené unikom necistych
splaskovych vod z precerpavacej stanice ¢. 1 VK obce Orlov do vodného toku Zahumensky potok dia
16.10.2022. Tato pokuta bola v roku 2023 aj uhradena.

d) BeZné transfery
Z rozpoctovanych vydavkov 10.427,05 EUR bolo skuto¢ne cerpané k 31.12.2023 v sume 8.847,35

EUR, co predstavuje 84,85 % cCerpanie.

e) Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s ivermi, pézickami a navratnymi

vypomocami:

finanénymi

Z rozpoctovanych vydavkov 4.207,83 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume 4.487,68
EUR, ¢o predstavuje 106,65 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

2. Kapitalové vydavky:

Schvaleny ‘. % ¢ ni
Schvaleny rozpo(:ety Svkutocpe iy?gﬁova
Funk¢na klasifikacia rozpocet po posledne;j :;ggiﬁfv k rozpoctu po
zmene zmenach
0111 Vykonné a zdkonodarné 0,00 0,00 0,00
organy
0320 Ochrana pred poziarmi 0,00 2 600,00 2 600,00 100,00
0510 Nakladanie s odpadmi 5 000,00 3 800,00 1 6240,43 42,75
0520 Nakladanie s odpadovymi 0,00 2 340,00 2 340,00 100,00
vodami
0620 Rozvoj obci 20 262,00 54 060,00 33 740,03 62,41
0640 Verejné osvetlenie 0,00 1319,16 1319,16 100,00
0810 Rekreacné a Sportové 0,00 1 839,65 1 839,65 100,00
sluzby
0840 Nabozenské a iné 5 000,00 5 000,00 0,00
spolocenské sluzby
0960 Vedrlajsie sluzby v 0,00 1 518,00 1 518,00 100,00
Skolstve
SPOLU 30 262,00 72 476,81 44 981,27 62,06
Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 72.476,81 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023

v sume 44.981,27 EUR, Co predstavuje 62,06 % Cerpanie.

Rozbor vyznamnych poloZiek kapitalového rozpoctu:

a) Zateplenie PoZiarnej zbrojnice Orlov — projektova dokumentacia

Z rozpoctovanych 2.600,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpanie k 31.12.2023 v sume 2.600,00 EUR, co
predstavuje 100 % cerpanie.

Na projektovi dokumentaciu boli Gerpané finanéné prostriedky z investiného uveru. Cerpanie
investicného uveru vo vyske 2.600,00 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov ¢. 110/2023 zo dna
15.12.2023.

b) Oplotenie zberného dvora

Z rozpoctovanych  3.800 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 1.624,43 EUR, co
predstavuje 42,75 % Cerpanie.

Na oplotenie zberného dvora boli Gerpané finanéné prostriedky zrezervného fondu. Cerpanie
rezervného fondu vo vyske 5.000,00 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov ¢. 17/2022 pism. A) zo
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dia 27.12.2022 a upravené cerpanie na sumu 3.800,00 EUR uznesenim OZ obce Orlov €. 95/2023
bod c) zo dna 22.09.2023.
¢) Rekonstrukcia a intenzifikacia COV — aktualizacia projektovej dokumentacie
Z rozpoctovanych 2.340,00 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 2.340,00 EUR, c¢o
predstavuje 100,00 % cerpanie.
Na aktualizaciu projektovej dokumentacie boli Cerpané finanéné prostriedky z investicného tuveru.
Cerpanie investi¢ného uveru vo vyske 2.340,00 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov ¢&. 86/2023
zo dna 08.09.2023.
d) Investi¢na akcia ,,ORLOYV — Detské ihrisko pri YA
Z rozpoctovanych 32.598,00 EUR bolo skuto¢ne Cerpanie k 31.12.2023 v sume 32.598,00 EUR, ¢o
predstavuje 100,00 % cerpanie.
Na realizaciu detského ihriska boli ¢erpané finanéné prostriedky z investiéného uveru. Cerpanie
investicného uveru vo vyske 32.598,00 EUR (31.746 € + 852,00 €) schvalen¢ uznesenim OZ obce
Orlov €. 61/2023 zo dna 02.06.2023.
e) Oplotenie detského ihriska
Z rozpoctovanych 1.200,00 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 1.142,03 EUR, ¢o
predstavuje 95,17 % Cerpanie.
Na oplotenie detského ihriska boli &erpané finanéné prostriedky zrezervného fondu. Cerpanie
rezervného fondu vo vyske 1.200,00 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov €. 95/2023 bod b) zo
dna 22.09.2023.
f) Rozsirenie verejného osvetlenia - pri bytovych jednotkach
Z rozpoctovanych 1.319,16 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 1.319,16 EUR, ¢o
predstavuje 100,00 % cerpanie.
Na realizaciu rozsirenia verejného osvetlenia boli ¢erpané finan¢né prostriedky z investiéného uveru.
Cerpanie investiéného uveru vo vyske 1.319,16 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov &. 100/2023
zo dna 27.10.2023.
g) Revitalizacia parku a pamétnika padlym hrdinom
Z rozpoctovanych 1.839,65 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 1.839,65 EUR, co
predstavuje 100,00 % cerpanie.
Na investicnu akciu ,,Revitalizdcia parku a pamétnika padlym hrdinom* boli Cerpané financné
prostriedky takto:
- Cerpand dotacia na kapitadlové vydavky v sume 1.400,00 EUR — PreSovsky samospravny kraj
- vlastné zdroje vsume 439,65 EUR ako spolufinancovanie vo vyske najmenej 20 % zo
schvalenej dotacie - presun na polozkach - rozhodnutim starostu obce v zmysle platnych Zasad
hospodarenia a nakladania s FP Obce Orlov schvélenych OZ diia 28.10.2020 uznesenim ¢. 103
pism. B) dna 31.12.2023 RO ¢. 10/2023
h) Zateplenie SJ a skladov — projektova dokumentacia
Z rozpoctovanych 1.518,00 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 1.518,00 EUR, c¢o
predstavuje 100,00 % cerpanie.
Na investi¢nu akciu ,,Zateplenie ST a skladov* boli Gerpané finanéné prostriedky takto:
- &erpany investiény uver vsume 1.260,00 EUR. Cerpanie investi¢ného uveru vo vyske
1.260,00 EUR schvalené uznesenim OZ obce Orlov ¢. 61/2023 zo dna 02.06.2023.
- vlastné zdroje v sume 258,00 EUR — presun na polozkach - rozhodnutim starostu obce v
zmysle platnych Zasad hospodarenia a nakladania s FP Obce Orlov schvélenych OZ dna
28.10.2020 uznesenim ¢. 103 pism. B) dna 31.12.2023 RO ¢. 10/2023

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.
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3. Vydavkové finan¢né operacie:

Schvaleny % Cerpania
Schvaleny rozpocet Skuto¢né cerpanie fin.vydavkov
Funkéna klasifikacia rozpocet po posledne;j finané¢. vydavkov k rozpoctu po
zmene zmenach
0111 Vykonné a zdkonodarné 0,00 0,00 600,00
organy
0170 Transakcie verejného 12 000,00 12 000,00 11 988,00 99,90
dlhu
SPOLU 12 000,00 12 000,00 12 588,00 104,90

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 12.000,00 EUR bolo skuto¢ne cerpané
k 31.12.2023 v sume 12.588,00 EUR, co predstavuje 104,90 % Cerpanie.

Vydavky na nerozpoc¢tovanej polozke Vratené finanéné zabezpeky boli v sume 600,00 EUR, teda
presne vo vyske prijatej financnej zabezpeky (jedna sa o zabezpeku na pripadné Skody pri
kratkodobom prendjme saly KD na sukromnu akciu).

Z rozpoctovanych vydavkovych finan¢nych operéacii 12.000,00 EUR na splacanie istiny z prijatych
uverov bolo skuto¢né Cerpanie k 31.12.2023 v sume 11.988,00 EUR, ¢o predstavuje 99,90 %.

Medzi vyznamné polozKky finanénych operacii patri:

a) Splacanie istiny bankového uveru — rieSenie hav. stavu TV a vystavba kotolne TV

Z rozpoctovanych 4.700,- EUR bolo skutocne cEerpanie k 31.12.2023 v sume 4.692,00 EUR, c¢o
predstavuje 99,83 % cCerpanie.

b) Splacanie istiny bankového tiveru — ZEN budovy OcU, rekonstrukcia a modernizacia cesty na
cintorin — II. etapa a rekonstrukcia a modernizacia vodoin3talaénych rozvodov v ZS s MS - HS

Z rozpoctovanych 5.220,00 EUR bolo skuto¢ne cerpanie k 31.12.2023 v sume 5.220,00 EUR, c¢o
predstavuje 100,00 % cerpanie.

¢) Splacanie istiny bankového tiveru — rekonstrukcia a modernizacia kotolne MS

Z rozpoctovanych 2.080,- EUR bolo skutocne cerpanie k 31.12.2023 vsume 2.076,- EUR, ¢o
predstavuje 99,81 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpo&tovych poloziek v oblasti finanénych operécii je prilohou Zavereéného
uctu.

B. Vvdavky rozpocétovvch organizacii s pravnou subjektivitou

BeZné vydavky:
- Y :
— Schvals:ny Skuto¢né A)’cerpama
. ., Schvaleny rozpocet 9 . vydavkov
Rozpoctova organizacia - 20 edktn] Cerpanie T
vydavkov ,
zmene zmenach
Zékladna Skola 478 393,00 580 440,09 568 030,52 97,86

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 478.393,00 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume

568.030,52 EUR, ¢o predstavuje 97,86 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek bezného rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.
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Kapitalové vydavky:

Schvaleny -y % Cerpania
— N Skutocné ,
. ., Schvaleny rozpocet 9 . vydavkov
Rozpoctova organizacia N . Cerpanie "
rozpocet po posledne;j ey k rozpoctu po
zmene zmenach
Zékladna $kola 0,00 0,00 0,00

Kapitalové vydavky pre rok 2023 neboli rozpoctované.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavereéného uétu.

Vydavkové finan¢né operacie:

Skuto¢né plnenie
finan¢nych
prijmov

% plnenia fin.
prijmov

k rozpoctu po
zmenach

Schvaleny
Rozpoctova organizacia SeinlEn fagna) .
rozpocet po posledne;j
zmene
Zakladna skola

Vydavkové financné operacie pre rok 2023 neboli rozpoctované.

4. Prebytok/schodok rozpocétového hospodarenia za rok 2023

Hospodarenie obce

Skuto¢nost’ k 31.12.2023 v EUR

Bezné prijmy spolu 894 566,24
z toho : bezné prijmy obce 855 875,32
bezné prijmy RO 38 690,92
Bezné vydavky spolu 858 209,02
z toho : bezné vydavky obce 290 178,50,
bezné vydavky RO 568 030,52
Bezny rozpodet 36 357,22
Kapitalové prijmy spolu 1 400,00
7 toho : kapitalové prijmy obce 1.400,00
kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 44 981,27
z toho : kapitalové vydavky obce 44 981,27
kapitalové vydavky RO 0,00
Kapitdlovy rozpocet -43 581,27
Prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu -7 224,05
Wy luéenie-zprebythu/Uprava schodku HC (nevycerpané dotdcie,
PVSS — referendum, dopravné, normativ, stravné, SF, FP 20 564,21
Skolského stravovania na stravné a rézfiu)v
Vylucenie preb'ytku/Upmva. schovdku P‘C o 0.00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC) >
Upraveny prebytok/schodok beiného a kapitilového rozpoctu -27 788,26
Prijmové finan¢né operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 58 189,70
- financné zabezpeky Skolskej jedalne } 0,00
- financné zabezpeky na ndjomné - bytovky SFRB 0,00
- financné zébezpeky na verejné obstaravanie 0,00
'Vydavkové finanéné operacie s vynimkou cudzich prostriedkov 12 588,00

14




- financné zabezpeky Skolskej jedalne 5 0,00
- financné zabezpeky na ndjomné - bytovky SFRB 0,00
- financné zébezpeky na verejné obstaravanie 0,00
Rozdiel finanénych operdcii 45 601,70
PRIJMY SPOLU 954 155,94
VYDAVKY SPOLU 915 778,29
\Rozpoctové hospoddrenie obce 38 377,65
Vyliéenie 7 prebythu/Uprava-sehodla HC 20 564,21
Vylienie 7 prebytku/Uprava schovdku PC 0,00
(doplnkovy zdroj financovania HC, zdroj financovania PC)
Uprava hospoddrenia o nevycerpany tiver 0,00
Upravené rozpoctové hospodirenie obce 17 813,44

Schodok rozpoctu v sume 7.224,05 EUR zisteny podl'a ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona
¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tizemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov, upraveny o nevycerpané ucelovo urcené prostriedky zo
Statneho rozpoctu a podla osobitnych predpisov vo vySke 20.564,21 EUR a takto zisteny schodok
v sume 27.788,26 EUR bol v rozpo¢tovom roku 2023 vysporiadany

-z finan¢nych operécii v sume 27.788,26 EUR.

Schodok rozpoctu zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) ab) zdkona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach tzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov sa upravuje - zvySuje o :
a) nevylerpané prostriedky zo SR tdelovo uréené na beZné vydavky poskytnuté v
predchadzajucom rozpoctovom roku v sume 16.434,18 EUR, atona:
- preneseny vykon v oblasti §kolstva - normativ v sume 10.938,00 EUR
- preneseny vykon v oblasti Skolstva - dopravné v sume 713,48 EUR
- preneseny vykon v oblasti §kolstva — ¢itame pre radost’ v sume 750,00 EUR
- stravné pre deti ZS, MS a deti v hmotnej nudzi v sume 4.032,70 EUR
b) nevycerpané prostriedky Skolského stravovania na stravné a réziu podla ustanovenia §140-
141 zakona ¢.245/2008 Z.z. o vychove a vzdelavani (S8kolsky zakon) a o zmene a doplneni
niektorych zékonov v sume 2.017,82 EUR
¢) nevycerpané prostriedky zo socidlneho fondu podl'a zdkona ¢.152/1994 Z.z. o socidlnom fonde
v sume 682,01 EUR,
d) nevycCerpané prostriedky z prispevku z poplatkov za uloZenie odpadov podla zdkona
¢.587/2004 Z.z. o Environmentalnom fonde v z.n.p. v sume 1.430,20 EUR.

Zostatok finan¢nych operacii v sume 45.601,70 EUR, bol pouzity na:
- vysporiadanie upraveného schodku bezného a kapitalového rozpoctu v sume 27.788,26 EUR

Zostatok finan¢nych operacii podla § 15 ods. 1 pism. ¢) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov v sume 9.338,10 EUR, navrhujeme pouzit’ na :

- tvorbu rezervného fondu 17.813,44 EUR

Na zéklade uvedenych skuto¢nosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo vySke
17.813,44 EUR.
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5. Tvorba a pouzitie pennaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond

Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O pouziti
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Fond rezervny

Suma v EUR

ZS k 1.1.2023

19.790,66

Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly
rozpoctovy rok 2023

- z rozdielu medzi vynosmi a nakladmi
z podnikatel'skej ¢innosti po zdaneni

- z finan¢nych operécii r. 2023

17.813,44

Ubytky - pouzitie rezervného fondu :

upravené uznesenim ¢. 95/2023 bod ¢) zo dna
22.09.2023 — KV — oplotenie zberné¢ho dvora

— KV — oplotenie detského ihriska

- uznesenie ¢. 17/2022 bod A zo dha 27.12.2022

- uznesenie ¢. 95/2023 bod b) zo dna 22.09.2023

2.766,46
1.624,43

1.142,03

- krytie schodku rozpoctu

- ostatné ubytky

KZ k 31.12.2023

34.837,64

Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouzitie socialneho

fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 331,40
Prirastky - povinny pridel - 1,05 % 821,61
- ostatné prirastky
Ubytky - zavodné stravovanie 331,00
- regeneraciu PS, dopravu
- dopravné
- ostatné ubytky 140,00
KZ k 31.12.2023 682,01

6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

AKTIiVA

Nazov 7S k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Majetok spolu 1 877 136,76 1 877 088,45
NeobeZny majetok spolu 1433 360,24 1424 084,51
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok 1320016,39 1 310 740,66
Dlhodoby finan¢ny majetok 113 343,85 113 343,85
ObeZny majetok spolu 443 002,08 452 137,88
z toho :
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Zasoby

Zuctovanie medzi subjektami VS 410 944,98 383 956,29
Dlhodobé pohl'adavky

Kratkodobé pohladavky 439218 12 124,96
Finanéné ucty 27 434,18 55 836,67
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.

Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.

Casové rozliSenie 774,44 866,06

PASIVA

Nazov

ZS k 1.1.2023 v EUR

KZ k 31.12.2023 v EUR

Vlastné imanie a zaviazky spolu

1 877 136,76

1 877 088,45

Vlastné imanie 679 160,73 681 306,74
z toho :

Oceinovacie rozdiely

Fondy

Vysledok hospodarenia 679 160,73 681 306,74
Zavizky 115 390,29 162 783,53
z toho :

Rezervy 1 600,00 1 600,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 5 885,90 18 872,43
Dlhodobé zavizky 331,40 682,01
Kratkodobé zavizky 19 597,55 18 063,68
Bankové uvery a vypomoci 87 975,44 123 565,41

Casové rozliSenie

1 082 585,74

1032 998,18

7. Prehl’ad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Stav zavazkov k 31.12.2023

Druh zavazku Zavazky celkom
k31.12.2023 v EUR z toho v lehote splatnosti z toho po lehote splatnosti

Druh zavazkov voci:

- dodavatel'om, nevyfakturované 5 582,02 5 582,02

dodavky

- zamestnancom 6 997,25 6 997,25

- poistovniam 4500,34 4 500,34

- danovému tradu 843,52 843,52

- Statnemu rozpoctu

- bankam 123 565,41 123 565,41

- Statnym fondom

- ostatné zavazky — SF, 333, 379 682,56 682,56
Zavazky spolu k 31.12.2023 142 171,10 142 171,10

Stav uverov a navratnych finan¢nych vypomoci (NFV) k 31.12.2023

) Vyska Rocna splatka Roc¢na splatka Zostatok uveru Rok
Veritel’ Ucel poskytnutého istiny urokov (istiny) splatnosti
uveru/NEV za rok 2023 za rok 2023 k 31.12.2023

VUB, a.s. rieSenie HS TV 29 938,03 2 076,00 707,98 13 503,03 2030
a vystavba kotolne (660,19+47,79)
TV -2016

VUB, a.s. rekonstrukcia 69 901,70 4 692,00 1 642,52 30410,70 2030
a modernizicia (1.543,64+98,88)
kotolne MS - 2015

VUB, a.s. ZEN budovy OcU- 57 920,42 5220,00 1219,04 31 820,42 2030
51,55%, cesta na (1.120,28+98,76)
cintorin II. etapa —
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13,98 %, HS
vodoinst. rozvodov
78 s MS Orlov —
34,47 % - 2018
VUB, ass. detské ihrisko pri ZS | 47 257,16 0,00 918,14 47257,16 2033
— 68,98 %, PD —
zateplenie SJ a
skladov — 2,67 %,
demolaéné prace na
budove starej MS —
15,11 %, rozsirenie
VO o 2 svetelné
body — 2,79 %, PD —
zateplenie PZ Orlov
—5,50 %, rozsirenie
a aktualizacia PD
stavby
Rekonstrukcia

a intenzifikacia
COV Orlov — 4,95
% - 2023

SPOLU: 205 017,31 11 988,00 4 487,68 122 991,31

Obec v roku 2018 uzatvorila Zmluvu o uvere (57.920,42 €) - 100 %:
- ZEN budovy OcU (29.862,44 €) — 51,55 %,
- rekonstrukciu a modernizaciu cesty na cintorin — II. etapa (8.096,74 €) — 13,98 %,
- rekonstrukciu a modernizaciu vodoinstalacnych rozvodov v ZS s MS — HS (19.961,24 €) —
34,47 %.
Uvery z roku 2015, 2016 a 2018 st dlhodobé s dobou splatnosti do r. 2030, splatky istiny a urokov st
mesacné.

Obec v roku 2023 uzatvorila Zmluvu o terminovanom uvere do celkovej vysky uveru a v dohodnutej
mene 50.000,00 EUR. Skuto¢ne Cerpanie uveru bolo v celkovej sume 47.257,16 EUR — 100 % az
toho:
- KV — detské ihrisko pri ZS (32.598,00 €) — 68,98 %
- KV —PD — zateplenie SJ a skladov (1.260,00 €) — 2,67 %
- BV — demolaéné prace na budove starej MS (7.140 €) — 15,11 %
z toho: - odstranenie azbestovej krytiny — 4.460,00 €
- odstranenie samotnej budovy - 2.680,00 €
- KV —rozsirenie verejného osvetlenia o dva svetelné body pri bytovkach (1.319,16 €) — 2,79 %
- KV —PD - Zateplenie PZ Orlov (2.600,00 €) — 5,50 %
- KV - rozsirenie a aktualizacia PD stavby ,,Rekonstrukcia a intenzifikacia COV Orlov*
(2.340,00 €) — 4,95 %

Uver je dlhodoby s dobou splatnosti do r. 2033, splatky istiny a trokov st mesaéné.

Dodrziavanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania:

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemnej
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p., méze na plnenie svojich uloh prijat
navratné zdroje financovania, len ak:

a) celkovd suma dlhu obce neprekroc¢i 60% skutocnych beznych prijmov predchadzajiceho

rozpoctového roka a
b) suma splatok navratnych zdrojov financovania, vratane uhrady vynosov a suma splatok zaviazkov z

investiénych dodavatel'skych uverov neprekroci v prislusnom rozpoctovom roku 25 % skuto¢nych

beznych prijmov predchadzajiceho rozpoctového roka znizenych o prostriedky poskytnuté v

prislusnom rozpo¢tovom roku obci z rozpoctu iného subjektu verejnej spravy, prostriedky

poskytnuté z Eurdpskej Unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo prostriedky ziskané na zaklade
osobitného predpisu.
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a) Vypocet dlhu obce podPla § 17 ods. 6 pism. a) zakona ¢. 583/2004 Z. z.:

Text Suma v EUR
Bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2022:

- bezné prijmy obce 739 183,41

- bezné prijmy RO 22 435,10
Uhrn beznych prijmov obce a RO k 31.12.2022* 761 618,51
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.¢ast’ obec + RO)

Celkova suma dlhu obce podl’a § 17/7 k 31.12.2023:

- zostatok istiny z emitovanych dlhopisov 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj ED, st.4; FIN 4-04, sti.1, r.45)

- zostatok istiny zo zmeniek 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj Z, stl.4; FIN 4-04, st.3, r.45)

- zostatok istiny z bankovych uverov, poziciek 122 991,31
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj BU, stl.4; FIN 4-04, stl.5, r.45)

- zostatok istiny z investi¢nych dodavatel'skych uverov 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj IDU, sti.4 ; FIN 4-04, stl.7, r.45)

- zostatok istiny z dodavatel'skych tverov 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj DU, sti.4 ; FIN 4-04, stl.9, r.45)

- zostatok istiny z Giverov zo SFRB 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj SFRB, sti.4; FIN 4-04, stl.11, r.45)

- zostatok istiny z uveru z Environmentalneho fondu 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj ENVF, sti.4; FIN 4-04, stl.13, r.45)

- zostatok istiny z finanénej vypomoci a poziciek od subjektov VS 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj NFV, sti.4; FIN 4-04, stl.15, r.45)

- zostatok istiny z finanénej vypomoci a pdziciek od subjektov mimo VS 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj OST, sti.4; FIN 4-04, stl.19, r.45)

- zostatok istiny zo zaviazkov po zmene veritel'a 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj ZMV, st.4; FIN 4-04, st{.21, r.45)

- zostatok istiny z pdzicky z Audiovizualneho fondu 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.6)

- zostatok istiny z p6zicky z Fondu na podporu umenia 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.7)

- zostatok istiny z Giverov na predfinancovanie projektov EU 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.8)
- zostatok istiny z ........ 0,00
Celkov4 suma dlhu obce podPa § 17/7 k 31.12.2023 122 991,31
Do celkovej sumy sa nezapocditavaju zavizky podla § 17/8:
- z tverov zo SFRB 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj SFRB, sti.4; FIN 4-04, stl.11, r.45)

- z uveru z Environmentalneho fondu 0,00
(zdroj : FIN 5-04 — dlhovy nastroj ENVF, sti.4; FIN 4-04, stl.13, r.45)

- z pozicky z Audiovizualneho fondu 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.6)

- z pozicky z Fondu na podporu umenia 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.7)

- z bankovych tuverov na predfinancovanie projektov EU 0,00
(zdroj : FIN 6-04, 1.8)

= ZUVEIOV .uvveeeeeennnns 0,00
Spolu suma zavizkov, ktora sa nezapocita do celkovej sumy dlhu obce 0,00
Upravena celkova suma dlhu obce podPla § 17/8 k 31.12.2023** 122 991,31

Upravena celkova suma dlhu Uhrn beznych prijmov obce a RO DI1h obce
obce podl’a § 17/8 k 31.12.2023** k 31.12.2022* § 17 ods.6 pism. a)

122 991,31 761 618,51 16,15 %

Poznamka vypocet: 122 991,31 /761 618,51 x 100 = 16,15 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods. 6 pism. a) zdkona ¢. 583/2004 Z. z. bola splnena.
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b) Vypocet dlhovej sluzby obce podla § 17 ods. 6 pism. b) zdkona ¢. 583/2004 Z. z.:

predcasné splatky istiny a irokov za rok 2023**

Text Suma v EUR
Bezné prijmy z finanéného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2022:
- bezné prijmy obce 739 183,41
- skutocné bezné prijmy RO 22 435,10
Uhrn beznych prijmov obce a RO k 31.12.2022* 761 618,51
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.¢ast’ obec + RO)
Bezné prijmy obce a RO zniZené/upravené o beZné granty a transfery
a prijmy podl’a osobitnych predpisov:
- dotacie na preneseny vykon §tatnej spravy — ZS s MS Orlov 357 183,60
- dotacie na preneseny vykon §tatnej spravy - matrika 5 546,76
- dotacie na preneseny vykon §tatnej spravy — na useku ZP 61,20
- dotacie na preneseny vykon §tatnej spravy — MV SR - odmeny 337,37
- dotacie zo SR — stravné pre deti ZS s MS a deti v HN 3 543,80
- dotacie zo SR — spojené vol'by do OSK a OSO 346824
- dotacie zo SR — testovanie zamestnancov — COVID-19 162,00
- dotacie zo SR — register adries 26,00
- dotécie zo SR — REGOB 201,63
- dotacie zo SR — u¢. pomdcky — deti HN 132,80
- dotacie zo SR — referendum 1349,14
- dotacie zo SR — zachranné prace COVID-19 573941
- dotacie zo SR — § 60 CHP 3 892,03
- dotacie z EF — z poplatkov za ulozenie odpadov 612,99
- dotacie z MF SR ... 0,00
- prijmy z nadhradnej vysadby drevin 0,00
- ucelovo urcené penazné dary 0,00
- dotacie zo zahranicia 0,00
- dotacie z Eurofondov 0,00
- prijmy podl'a osobitnych predpisov 0,00
- . 0,00
Spolu bezné prijmy obce a RO tcelovo urcené, o ktoré sa zniZuju bezné 382 256,97
prijmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.¢ast’ obec + RO)
Uhrn upravenych beZnych prijmov obce a RO k 31.12.2022* 379 361,54
Splatky istiny a urokov z finan¢ného vykazu FIN 1-12 k 31.12.2023
s vynimkou jednorazového pred¢asného splatenia:
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. ¢ast tiroky 65x ; 2. Cast’ istina 82x)
- 821004 splatka istiny z kratkodobého bankového uveru
- 821005 splatka istiny z dlhodobého bankového uveru 11 988,00
- 821007 splatka istiny z dlhodobého iveru SFRB
(ostatné subjekty verejnej spravy)
- 821009 splatka istiny z dlhodobého dodavatel'ského tveru
- 651002 splatka arokov z bankového iveru 4 487,68
- 651003 splatka tirokov z iveru SFRB (ostatné subjekty verejnej spravy)
- 651004 splatka urokov z dodavatel'skych uverov (ostatni veritelia)
Celkov4 suma roénych splatok istiny a irokov za rok 2023 16 475,68
- suma jednorazového predéasného splatenia - istina 0,00
- suma jednorazového predéasného splatenia - tiroky 0,00
Upravena celkova suma ro¢nych splatok istiny a irokov o jednorazové 16 475,68

Upravena celkova suma ro¢nych Uhrn upravenych beZnych

splatok istiny a irokov za rok 2023** | prijmov obce a RO k 31.12.2022*

Dlhova sluzba
§ 17 ods.6 pism. b)

16 475,68 379 361,54

4,34 %

Poznamka vypocet: 16 475,68 / 379 361,54 x 100 = 4,34 %

Zakonna podmienka podl'a § 17 ods. 6 pism. b) zdkona ¢. 583/2004 Z.z. bola splnena.
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8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec Orlov nie je zriadovatel'om prispevkovych organizacii.

9. Prehlad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam -
podnikatel’om podla § 7 ods. 4 zakona ¢.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 poskytla dotacie v sulade so VZN €. 1/6/2010 o dotaciach, pravnickym osobam,
fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne prospesnych sluzieb, na vseobecne
prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Prijemca dotacie a ticelové urcenie dotacie Suma poskytnutych | Suma skuto¢ne Rozdiel
- bezné vydavky na ..... finan¢nych pouzitych (sti.2 - sti.3)
- kapitalové vydavky na .... prostriedkov finanénych
prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
PS — ZBUaOOO - beZné vydavky — podiel na 300,00 300,00 0,00

nakladoch vynalozenych PS na opravu, resp.
vybudovanie nového priepustu ,,Vernice™ ako spojnice
lesnej cesty vo vlastnictve SR s lesnou cestou vo
vlastnictve obce Orlov (uzn. €. 67/2023 zo dna
02.06.2023)

Humanitarian, n.o. — bezné vydavky — na prevadzku 400,00 400,00 0,00
poskytovanej soc. sluzby neverejnému poskytovatel'ovi
— pobytova forma socialnej sluzby v zariadeni — jeden
prijimatel’ — obCan obce Orlov (uzn. €. 17/2022 bod A)
zo diia 27.12.2022)

K 31.12.2023 bola vyucétovand dotacia, ktora bola poskytnutd vsulade so VZN ¢&. 1/6/2010
o dotéciach.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti

Obec Orlov neprevadzkuje podnikatel'ska ¢innost’ na zaklade zivnostenského opravnenia.

11. Finan¢né usporiadanie vzahov voci

a) zriadenym a zalozenym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpocétom inych obci

e) rozpoétom VUC

V sulade s ustanovenim § 16 ods.2 zakona ¢.583/2004 o rozpoc¢tovych pravidlach izemnej samospravy
a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov ma obec finan¢ne usporiadat’
svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zalozenym pravnickym osobam,
fyzickym osobdm - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytli finan¢né prostriedky svojho
rozpoctu, d’alej usporiadat’ finanéné vzt'ahy k Statnemu rozpoctu, statnym fondom, rozpoctom inych
obci a k rozpoétom VUC.
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a) Finan¢né usporiadanie voci zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobam, t.j. rozpo¢tovym organizaciam:

- prostriedky zriad’ovatela, vlastné prostriedky RO

Rozpoctova organizacia Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
finanénych pouzitych finan¢nych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
ZS s MS Orlov 119 890,00 119 881,91 8,09
Vlastné prijmy ZS s MS Orlov 12 821,36 12 821,36 0,00
- prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR
Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
Rozpoctova organizacia finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - stl.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
RUSS Presov 415 053,00 402 651,52 12 401,48
NIVaM 4 453,00 4 453,00
Finan¢né usporiadanie voci zriadenym pravnickym osobdm, t.j. prispevkovym organizacidm:
Obec Orlov nema zriadenu prispevkovu organizaciu.
Finan¢né usporiadanie voci zalozenym pravnickym osobam:
Obec Orlov nema zalozentu pravnickt osobu.
b) Finan¢né usporiadanie voci Statnemu rozpoctu:
Poskytovatel’ Uckelové uréenie grantu, | Suma Suma Rozdiel
transferu uviest’ : poskytnutych | skutocne (stl.3 - stl.4)
Skolstvo, matrika, .... finan¢nych pouzitych
- bezné vydavky prostriedkov finanénych
- kapitalové vydavky prostriedkov -5-
-1- -2- -3- -4 -
UPSVaR Stara Cuboviia BV - § 60 — chranené 8 231,19 8231,19
pracovisko
UPSVaR Stara Cuboviia BV - stravné pre detj 19 821,90 15 789,20 4 032,70
v HN a deti ZS s MS
MV SR BV - referendum 2023 680,00 680,00
MV SR BV - preneseny vykon 21,20 21,20
Statnej spravy na useku
registra adries
MV SR BV - preneseny vykon 199,65 199,65
Statnej spravy na useku
REGOB
UPSVaR Stara Cuboviia BV - skolské potreby pre 132,80 132,80
deti v HN
MV SR BV —vol'by do NR SR 2471,52 2471,52
Environmentalny fond BV - prispevok v zmysle 1 430,20 0,00 1 430,20
zakona o poplatkoch za
ulozenie odpadov
MV SR BV - preneseny vykon 6 082,83 6 082,83
Statnej spravy na useku
matrik
LESY Slovenskej republiky, Statny BV —na opravu (len na 1 263,61 1 263,61
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podnik prace) miestne;j
komunikéacie
prechadzajucej obcou
Orlov
RUSS Presov BV - preneseny vykon 414 843,00 402 441,52 12 401,48
Statnej spravy na useku
skolstva
MV SR (OU Presov, odbor starostl. o BV - preneseny vykon 66,95 66,95
ZP) §tatnej spravy na useku ZP
RUSS Presov BV - preneseny vykon 210,00 210,00
Statnej spravy na useku
Skolstva — financovanie
jazykovych kurzov pre
deti odidencov z Ukrajiny
MH SR BV — dotacia na energie 3552,12 3552,12
MF SR BV — dotacia na krytie 11 657,36 11 657,36
vydavkov suvisiacich
s negativnymi dosledkami
inflacie
DPO SR* BV — ¢innost DHZO 3 000,00 3 000,00
UPSVaR Stara Cuboviia BV —§ 54 - v ramci 2 469,65 2 469,65
projektu ,,Aktivacia
a zaskolenie ZUoZ*
NIVaM BV — v ramci projektu 4 453,00 4 453,00
,Podpora pomahajucich
profesii 3¢
* DPO SR nie je su¢astou SR (jedna sa o zdruZenie)
¢) Finan¢né usporiadanie voci Statnym fondom
Obec Orlov v roku 2023 neuzatvorila ziadnu zmluvu so Statnymi fondmi.
d) Finan¢né usporiadanie voci rozpoctom inych obci
Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
Obec finan¢nych pouzitych finanénych (stl.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-1- -2- -3- -4-
Mesto Stara Lubovia, spoloény 1155,95 1944,32 -788,37
stavebny urad (1 089,00 + 66,95 ZP) (1.877,37 + 66,95 ZP)
Mesto Stara Lubovia, spoloény 786,50 1 006,18 -219,68
socialny urad
¢) Finanéné usporiadanie voéi rozpoétom VUC
Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
vuc finanénych pouzitych finanénych (stl.2 - sti.3)
prostriedkov prostriedkov
-2- -3- -4-
PreSovky samospravny kraj 1 400,00 1 400,00

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca sprava k plneniu

programového rozpoctu

Obec Orlov neuplatiiuje plnenie programov v rozpocte.
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13. Navrh uznesenia:

1.  Obecné zastupitel'stvo berie na vedomie spravu hlavného kontroléra a stanovisko
k Zaverecnému uctu Obce Orlov za rok 2023.

2. Obecné zastupitel'stvo schval'uje Zavere¢ny ucet Obce Orlov za rok 2023 vyrokom:
»celoroéné hospodarenie sa schval’'uje bez vyhrad“.

3. Obecné zastupitel'stvo potvrdzuje vysporiadanie upraveného schodku bezného a kapitalového
rozpoctu v sume 27 788,26 EUR z finan¢nych operéacii.

4.  Obecné zastupitel'stvo schval’uje pouzitie zostatku finanénych operacii na tvorbu rezervného
fondu vo vyske 17 813,44 EUR.
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